PEAR do CBCP, relativo aos valores recebidos da Lei nº 13.756/2018 e da Lei nº 14.294/2022, 

respeitados os ditames de utilização previstos na legislação. 

5.2. Os recursos financeiros para o presente Edital estão estimados da seguinte maneira:  

I. Primeiro semestre de 2026: R$ 7.500.000,00 (sete milhões e quinhentos mil reais) 

do PEAR, acrescidos de R$ 9.500.000,00 (nove milhões de reais) referentes ao 

saldo remanescente dos Editais de Chamamentos nº 002/2024 e 003/2025, 

totalizado R$ 17.000.000,00 (dezessete milhões de reais); 

II. Segundo semestre de 2026: R$ 7.500.000,00 (sete milhões e quinhentos mil reais) 

do PEAR, acrescidos de saldo remanescente do primeiro semestre de 2026; 

III. Primeiro semestre de 2027: R$ 7.500.000,00 (sete milhões e quinhentos mil reais) 

do PEAR, acrescidos de saldo remanescente do segundo semestre de 2026; 

IV. Segundo semestre de 2027: R$ 7.500.000,00 (sete milhões e quinhentos mil reais) 

do PEAR, acrescidos de saldo remanescente do primeiro semestre de 2027; 

V. Primeiro semestre de 2028: R$ 7.500.000,00 (sete milhões e quinhentos mil reais) 

do PEAR, acrescidos de saldo remanescente do segundo semestre de 2027; 

VI. Segundo semestre de 2028: R$ 7.500.000,00 (sete milhões e quinhentos mil reais) 

do PEAR, acrescidos de saldo remanescente do primeiro semestre de 2028. 

5.3. Os recursos financeiros disponíveis serão integralmente voltados para o apoio à 

realização de competições paralímpicas ou paradesportivas nacionais e/ou internacionais,